CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO
194ª REUNIÃO

150ª ORDINÁRIA

Data: 27/10/2009
Hora: 09h00min
Local: Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA – Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove, às nove horas,
no Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon, localizado na sede da SUSAM, situada na Av. André
Araújo nº 701 – Aleixo, realizou-se a 194ª (Centésima Nonagésima Quarta) Reunião 150ª
(Centésima Quinquagésima) Ordinária do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas –
CES/AM.

ITEM I – Cumprindo o rito regimental e havendo quorum legal para o início da reunião o senhor
vice-presidente do CES/AM Fábio Manabu Martins Shimizu saudou a todos e iniciou a reunião
às nove horas. O conselheiro Gilson Aguiar da Silva / sugeriu que o item 04 – Parecer Pedido
de Vista do Processo Nº 08635, contendo Resolução CIB/AM Nº 006/2009 fosse retirado de
pauta e que o Projeto todo fosse apresentado na Reunião do mês de novembro; sugeriu também
que fosse modificado o conteúdo da pauta do item 10 – Apresentação do Balanço de Contas,
referente à Caravana em Defesa do SUS, do Seminário de Gestão Participativa e V Plenária
Estadual de Conselho de Saúde e minuta da Coordenação da V Plenária Estadual com
Homologação dos Coordenadores e Subcoordenadores Eleitos nos Polos – propôs que
avaliassem apenas a homologação dos nomes dos Coordenadores eleitos, bem como, na reunião
de novembro, seja discutida a forma de trabalho dos Coordenadores supracitados; solicitou a
presença da Diretora do Fundo Estadual de Saúde. A Vice-Diretora do HUGV, senhora Aurora
Del Carmem Soria informou que no item 07 – Projeto Melhoria da Assistência Tóxico-
Farmacológica no Estado do Amazonas – a apresentação não seria feita pelo Dr. Lourivaldo
Rodrigues de Souza, Diretor do Hospital supracitado, mas pela Dra. Taís Galvão,
representante do Centro de Informações Toxicológicas deste Hospital. O Vice-Presidente da
Mesa colocou em votação a retirada do item 04, sendo aprovado por unanimidade, bem como a
modificação do conteúdo da pauta do item 10, que também foi aprovada por unanimidade.

ITEM II – Apreciação e aprovação das Atas: 190ª (Centésima Nonagésima) Reunião 147ª
(Centésima Quadragésima Sétima) Ordinária, realizada no dia 28 de julho de 2009; 191ª
(Centésima Nonagésima Primeira) Reunião XLVII (Quadragésima) Extraordinária, realizada
no dia 04 de agosto de 2009; 192ª (Centésima Nonagésima Segunda) Reunião 148ª
(Centésima Quadragésima Oitava) Ordinária, realizada no dia 25 de agosto de 2009; 193a
(Centésima Nonagésima Terceira) Reunião 149ª (Centésima Quadragésima Nona) Ordinária,
realizada no dia 1º de outubro de 2009. A servidora do CES/AM, senhora Rosângela Maria
Barbosa de Melo, justificou o atraso na distribuição das atas supracitadas, aos conselheiros, em
tempo hábil, em razão da pessoa responsável por transcrevê-las ser nova no setor. O conselheiro
Rui Guilherme Neves de Souza propôs, com o apoio do conselheiro Gilson Aguiar da Silva, de
que se realizasse uma Reunião Extraordinária, a fim de se Apresentar e Homologar as referidas
atas. O Presidente da Mesa colocou a proposta em votação, sendo aprovada por unanimidade, e
a data escolhida foi 12 de novembro de 2009.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

ITEM III – Informes: Conselheiro José Rodrigues informou que mais cinco Municípios
conseguiram a implantação do Núcleo de Assistência à Saúde da Família, sendo esses: Boca do
Acre, Careiro da Várzea, Lábrea, Manacapuru e Manicoré; o referido conselheiro também deu
ciência do encaminhamento à Diretora do Departamento de Regulação, avaliação e Controle do
Ministério da Saúde o ofício com os dados de atualização dos quadros da PPI 2009. Conselheiro
Gilson Aguiar da Silva cobrou da mesa uma resposta sobre um requerimento feito por ele para
uma apresentação do Hospital João Lúcio, objetivando que o colegiado tenha conhecimento das
melhorias ocorridas após a reforma, pois, no seu entender, elas não ocorreram; o referido
conselheiro ainda informou que acompanhou o conselheiro Élson Moreira de Melo, no dia 30 de
outubro, no 1º Encontro estadual e Municipal de Pessoas Vivendo com HIV/AIDS, Formando
Lideranças para Garantir os Direitos Humanos; na oportunidade, informou que estava entrando
com requerimento de solicitação de vale-alimentação, para usufruto próprio em suas atividades
externas; e, por fim, queixou-se da morosidade para pagamento de suas diárias de viagem, e
cobrou da Mesa, o retorno das resoluções, a fim de serem publicadas; Telma Maria Viga de
Albuquerque informou que a Associação de Amigos dos Autistas do Amazonas irá realizar
nos dias 10, 11 e 12 de dezembro o Primeiro Seminário do Autismo no Contexto da Inclusão
e o IV Encontro Científico sobre Saúde e Educação Mental em parceria com a Universidade
Federal do Amazonas. Conselheiro Rui Guilherme Neves de Souza Agradeceu àqueles que
ajudaram no Fórum de Saúde do Trabalhador e Impacto Ambiental, como também a todos os
conselheiros que fizeram acontecer a Primeira Reunião Itinerante do Conselho Estadual de
Saúde de Manacapuru e lembrou para lembrar a todos sobre a necessidade de visitar os
Municípios de Canutama e Guajará, para apurar a situação dos mesmos. Conselheira Valdenora
da Cruz Rodrigues registrou a presença de Reinaldo Matos de Carvalho, tecendo elogios ao
seu trabalho em prol da ortopedia; citou, também, a presença de Antônio Bentes, Presidente do
Conselho Gestor Local da Colônia Antônio Aleixo, bem como da professora Maria Delvanir,
moradora daquele bairro; na oportunidade, informou que estão realizando encontros regionais do
CONADE e o seminário será realizado nos dias 12 e 13 de novembro. Dr. Agnaldo Gomes da
Costa, já presidindo a Mesa, respondeu a alguns questionamentos feitos e deu sequência à
reunião.

ITEM IV – Planejamento para VI Conferência Estadual de Saúde do Amazonas (Agenda
Básica). Relator: Conselheiro Fábio Manabu Martins Shimizu.
      - O item 04 – Parecer pedido de vista Processo Nº 08635/2009, contendo
Resolução CIB/AM Nº 006/2009. Apresentação: Conselheiro Gilson Aguiar da Silva. Foi
retirado por solicitação do apresentador.

ITEM V – Processo Nº 20411/2009, Resolução CIB/AM Nº 033/2009 – AD REFERENDUM e
034/2009. Relator: Conselheiro José Rodrigues. Foi apresentado um Histórico do Assunto,
pois o conselheiro entendeu que o referido Processo trata de duas Resoluções, a de Nº 033/2009,
que trata da alocação de um mamógrafo de Tabatinga; e a de Nº 034/2009 – AD REFERENDUM,
que trata da Campanha de Vacinação contra Paralisia Infantil. O Vice-Presidente colocou em
discussão, e as matérias foram aprovadas com a abstenção do conselheiro Gilson Aguiar da
Silva.

ITEM VI – Processo Nº 23516/2009, Resolução CIB/AM Nº 031, 035, 036, 038 e 039/2009.
Relator: Conselheiro José Rodrigues. O conselheiro verbalizou que mais uma vez faria relatoria
condensada, referiu que os assuntos a serem abordados, nas respectivas resoluções, seriam:
Credenciamento de Leitos de Apoio do Hospital Nilton Lins; Alteração no Valor de Ajuda de Custo
do TFD; Solicitação de Transmissor Simultâneo por Parte de Municípios e Implantação de Equipe

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

3

de NASF. No Histórico do Assunto: trata o Processo Nº 23516/2009, dos assuntos a seguir: 1 –
Resolução CIB/AM Nº 031/2009, que trata da oferta de leitos de retaguarda nos atendimentos
pós-urgência/emergência na cidade de Manaus; 2 - Resolução CIB/AM Nº 035/2009, trata de
reivindicação dos Usuários do Sistema Único de Saúde, através do abaixo-assinado, motivo do
Processo Administrativo Nº 07429/2009, solicitando aumento do valor da Ajuda de Custo do
Programa de Tratamento Fora do Domicílio – TFD; 3 – Resolução CIB/AM Nº 036/2009 e Nº
038/2009, que tratam de solicitação do Transmissor Simultâneo pelos Municípios de Amaturá e
Tabatinga, para assumir a alimentação do Sistema de Informação Ambulatorial – SAI/SUS,
Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde – SCNES e Sistema de Informação
da Atenção Básica – SIAB; Resolução CIB/AM Nº 039/2009, que trata da solicitação do Município
de Tonantins, para implantação do Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF, apresentando
projeto devidamente aprovado no Conselho Municipal de Saúde, conforme consta do Processo
Administrativo Nº 12508/2009. O Presidente, Dr. Agnaldo Gomes da Costa, colocou os
pareceres em análise, e a plenária aprovou todos eles por unanimidade.

ITEM VII – Projeto “Melhoria da Assistência Tóxico-Farmacológica no Estado do
Amazonas”. Apresentação: Prof. Dr. Lourivaldo Rodrigues de Souza, Diretor do HUGV. A
Apresentação foi feita, conforme informado anteriormente, pela Dra. Taís Galvão. Dentre as
manifestações de tantos conselheiros, o conselheiro José Rodrigues lembrou que a CIB é um
órgão de pactuação e reafirmou que a apresentação é um projeto e que este deve ser incorporado
ao Plano Estadual de Assistência Farmacêutica, pois a aprovação isolada deste projeto
acarretaria em demora. O referido Projeto foi colocado em votação, sendo considerada a sugestão
do conselheiro José Rodrigues, quanto à incorporação do mesmo ao Plano Estadual de
Assistência Farmacêutica, sendo aprovado por unanimidade.

ITEM VIII – Proposta de Criação da Câmara Técnica Estadual do Sangue (FHEMOAM).
Apresentação: Dra. Leny Passos, Diretora-Presidente da FHEMOAM. A apresentação foi feita
pela Dra. Hildeia Galvão da Silva. O conselheiro José Rodrigues, após apresentação, disse que
não seria uma Câmara Técnica Estadual do Sangue, mas, sim, a Câmara Estadual do Sangue e
Hemoderivados, sugerindo, inclusive, na composição da mesma, a inclusão de representantes do
HEMOAM, FVS, COSEMS, CRM, SUSAM e SEMSA. O conselheiro Fábio Manabu Martins
Shimizu sugeriu, ainda, o CRF, e teve sua sugestão aceita. Este item foi colocado em votação
pelo Vice-Presidente, sendo aprovado por unanimidade.

ITEM IX – Apresentação da Situação do cartão SUS no Amazonas (Agenda Básica).
Apresentador: Diretor do DETIN da SUSAM. Como não havia representante do DETIN, o item não
foi apresentado.

ITEM X – Apresentação do Balanço de Contas, referente à Caravana em Defesa do SUS, do
Seminário de Gestão Participativa e V Plenária Estadual de Conselhos de Saúde, e Minuta
da Coordenação da V Plenária Estadual com Homologação dos Coordenadores e
Subcoordenadores Eleitos nos Polos. Relator: Conselheiro Gilson Aguiar da Silva. O Vice-
Presidente colocou em votação a homologação dos coordenadores e subcoordenadores, que foi
aprovado por unanimidade.

ITEM XI - Estiveram presentes os conselheiros titulares: Fábio Manabu Martins Shimizu ,José
Rodrigues, José Jackson Gomes de Souza, Rui Guilherme Neves de Souza, Valdenora da Cruz
Rodrigues, Roberto de Assis Rodrigues; conselheiros suplentes: Luiz Cláudio Dias, Maria das
Graças da Silva Andrade, Telma Maria Viga de Albuquerque, Luiz Francisco Belém Costa, Gilson

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

4

Aguiar da Silva. A presente ata foi elabora pela servidora Maria Líbia de Queiroga Ferreira e
revisada pela Secretária Executiva Wanderléia Ribeiro dos Santos, e será arquivada para fins
documentais, após aprovação da Plenária do CES/AM. Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon,
em Manaus-Am, 27 de outubro de 2009.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br